
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, IN ADESIONE POSTUMA ALLA PROCEDURA APERTA 

AGGREGATA ESPLETATA DALL’ASST LARIANA, DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 

FACOEMULSIFICAZIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO E RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO, ALLA SOCIETA’ ALCON ITALIA SPA, DAL 01/07/2019 AL 14/04/2024, PER UN 

IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI €. 641.008,74= IVA AL 22% INCLUSA. CIG (DERIVATO) 

7938329453 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e 

Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto della deliberazione n. 693 del 3/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1”; 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di 

ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

Premesso che, al fine di garantire gli interventi di facoemulsificazione presso la S.C. Oculistica del Presidio 

San Paolo, si rende necessario procedere alla stipula di nuovo contratto; 

 

Accertato che, alla data odierna non vi sono convenzioni Consip o dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti 

SpA della Regione Lombardia attive per la fornitura oggetto del presente provvedimento; 

 

Rilevato, che l’ASST Lariana ha espletato procedura aperta aggregata per l’affidamento quinquennale, con 

possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, della fornitura di un sistema di facoemulsificazione in comodato 

d’uso gratuito e relativo materiale di consumo; 

 
Preso atto che l’art. 1 del capitolato speciale della procedura aperta aggregata sopra menzionata prevede  

che, per un periodo di 36 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto da parte della capofila ASST Lariana, 

ai soggetti aggiudicatari potrà essere richiesto di estendere la fornitura anche ad una o più delle Aziende 

facenti parte della unione d’acquisto formalizzata “Consorzio ATS Insubria – ATS Montagna”, all’ASST di 

Lecco ed all’ASST Santi Paolo e Carlo, alle medesime condizioni contrattuali sino ad un massimale del 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001269    del 13/06/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

100% del valore complessivo netto aggiudicato, precisando che la durata di detti contratti non potrà protrarsi 

oltre quella del contratto originario stipulato dall’ASST Lariana; 

 

 

Esaminate, altresì, le restanti clausole contrattuali previste dal capitolato speciale di gara,(depositato in 

atti d’Ufficio che s’intende qui richiamato con esonero di trascrizione); 

 

 

Viste: 

- la deliberazione n. 242 del 13/03/2019, adottata dal Direttore Generale dell’ASST Lariana, ad oggetto 

“Aggiudicazione definitiva della procedura di gara aperta aggregata per la fornitura di un sistema di 

facoemulsificazione in comodato d’uso gratuito e relativo materiale di consumo per le UUOO di Oculistica 

dell’ASST Lariana (mandataria) e di Lecco (mandante). Indizione ai sensi degli artt. 35, 60 e 95 con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, visto 

quanto definito dalle Linee Guida ANAC n° 02 e 05 . Durata contrattuale prevista di 60 mesi più la 

possibilità di rinnovo contrattuale per ulteriori mesi 24. Clausola di adesione successiva per il Consorzio 

Interaziendale ATS Insubria- ATS Montagna e ASST di Lecco e ASST Santi Paolo e Carlo”, dalla quale si 

evince che la fornitura di che trattasi è stata aggiudicata alla società Alcon Italia SpA; 

 

- la documentazione tecnica e l’offerta economica , presentati in sede di gara dalla sopra citata società Alcon 

Italia SpA; 

 

Atteso che, la S.C. Farmacia e la S.S. Ingegneria Clinica hanno trasmesso i fabbisogni annui riferiti ai kit 

custom pack ed ai manipoli dedicati all’apparecchiatura che verrà fornita in comodato d’uso gratuito; 

 

Dato atto che, con mail in data 10/06/2019, è stata confermata all’ASST Lariana l'intenzione di avvalersi 

della clausola di adesione postuma sopra menzionata, chiedendo, al contempo, di verificare la disponibilità 

residua del massimale previsto per l’applicazione di detta clausola; 

 

Preso atto che l’ASST Lariana, con mail datata 11/06/2019, ha confermato la disponibilità del massimale 

disponibile per le adesioni postume rispetto all’importo contrattuale, comprensivo dell’opzione di rinnovo, 

segnalato dall’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Accertato, che il costo complessivo netto per la fornitura di che trattasi ammonta ad Euro 744.717,00=, oltre 

IVA al 22% pari ad Euro 163.837,74=, per l’importo complessivo lordo di Euro 908.554,74=, così suddiviso: 

 

- Euro 525.417,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro115.591,74=, per l’importo complessivo dorso di Euro 

641.008,74=, dal 01/07/2019 al 14/04/2024 (data di scadenza del contratto stipulato dall’ASST Lariana); 

 

- Euro 219.300,00= oltre  IVA al 22% pari ad Euro 48.246,00= per l’importo complessivo lordo di Euro 

267.546,00=, dal 15/04/2024 al 14/04/2026, per l’eventuale esercizio della facoltà di rinnovo per ulteriori 

24 mesi; 

 

Preso atto che, come si evince dal seguente prospetto, dal raffronto tra il prezzo attuale d’acquisto del kit per 

facoemulsificazione e quello riveniente dall’adesione postuma alla procedura di gara di che trattasi, deriva un 

risparmio netto annuo del 17,3076%, pari ad Euro 22.950,00= IVA al 22% esclusa, che rapportato alla durata 

del contratto, definita dal 01/07/2019 al 14/04/2024, equivale ad Euro 109.968,50= IVA al 22% esclusa; 

 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Quantità 

annua 

Prezzo 

attuale 

Importo annuo 

calcolato su 

prezzo attuale 

Prezzo 

adesione 

gara ASST 

Lariana 

Importo annuo 

calcolato con 

prezzo adesione 

Risparmio 

annuo 

Risparmio 

annuo 

percentuale 

Custom Pack 

– Kit sterile 

monouso 

1700 €. 78,00 €. 132.600 

 

€. 64,50 €. 109.650 € 22.950,00 17,3076% 

  

Ritenuto, pertanto, di avvalersi della clausola di adesione successiva prevista dall’art. 1 del capitolato 

speciale della procedura di gara aperta aggregata sopra menzionata e, conseguentemente, assegnare la 

fornitura di un sistema di facoemulsificazione in comodato d’uso gratuito e relativo materiale di consumo, 

occorrente alla S.C. Oculistica del Presidio San Paolo, alle condizioni contrattuali giuridiche ed economiche 

di cui alla procedura di gara succitata, e per le quantità, prezzi unitari e totali riepilogati nel prospetto 

allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1), alle società Alcon Italia SpA, con sede operativa e sede 

legale in Viale Giulio Richard, 1/B – 20143 Milano – C.F. e P. IVA 07435060152, dal 01/07/2019 al 

14/04/2024, per l’importo complessivo netto di Euro 525.417,00= oltre IVA al 22% pari ad 

Euro115.591,74=, per l’importo complessivo dorso di Euro 641.008,74=, con facoltà di rinnovo per ulteriori 

24 mesi; 

 

Dato atto, altresì, che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dalle 

“Istruzioni operative relative alla simulazione per costituzione fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016” inoltrate da 

Regione Lombardia, ammonta ad Euro 2.003,28=; 

 

Individuato nel Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

cui compete la vigilanza sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 
 

1. di avvalersi della clausola di adesione postuma prevista dall’art. 1 del capitolato speciale della procedura 

aperta aggregata per la fornitura di un sistema di facoemulsificazione in comodato d’uso gratuito e 

relativo materiale di consumo, espletata in qualità di capofila dall’ASST Lariana; 

 

2. di prendere atto delle risultanze della procedura aperta aggregata di cui al precedente punto 1), 

aggiudicata con deliberazione n. 242 del 13/03/2019 del Direttore Generale dell’ASST Lariana; 

 

3. di affidare, conseguentemente, alla società Alcon Italia SpA, con sede operativa e sede legale in Viale 

Giulio Richard, 1/B – 20143 Milano – C.F. e P. IVA 07435060152, aggiudicataria della procedura di cui 

al precedente punto 2), la fornitura di un sistema di facoemulsificazione in comodato d’uso gratuito e 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

relativo materiale di consumo occorrente alla S.C. Oculistica del Presidio San Paolo, così come 

riepilogato nel prospetto allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1), alle condizioni contrattuali 

giuridiche ed economiche di cui alla procedura di gara succitata, alle società Alcon Italia SpA, con sede 

operativa e sede legale in Viale Giulio Richard, 1/B – 20143 Milano – C.F. e P. IVA 07435060152, dal 

01/07/2019 al 14/04/2024, per l’importo complessivo netto di Euro 525.417,00= oltre IVA al 22% pari ad  

Euro115.591,74=, per l’importo complessivo dorso di Euro 641.008,74=, con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 24 mesi – CIG (derivato) 7938329453; 

 

4. di imputare il costo complessivo di Euro 641.008,74= IVA al 22% inclusa, riveniente dall’assegnazione 

della fornitura di cui al precedente punto 3, al CDR FAR – conto economico 3B010154, denominato 

“D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici specialistici  (Farmacia)” dei bilanci d’esercizio 

2019, 2020,2021,2022, 2023 e 2024 come di seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla 

presente: 

- Euro 66.886,50= IVA al 22% inclusa, dal 01/07/2019 al 31/12/2019, al bilancio d’esercizio 2019, 

attingendo detto importo di Euro 66.886,50= dalla disponibilità residua dell’autorizzazione di spesa n. 

2019002624, legata allo stesso CDR FAR – conto economico 3B010154 del bilancio d’esercizio 2019 – 

CIG 7938329453 

- Euro 133.773,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al bilancio d’esercizio 2020 – 

CIG 7938329453  

- Euro 133.773,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021 – 

CIG 7938329453  

- Euro 133.773,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al bilancio d’esercizio 2022 – 

CIG 7938329453  

- Euro 133.773,00= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2023 al 31/12/2023, al bilancio d’esercizio 2023 – 

CIG 7938329453  

- Euro 39.030,24= IVA al 22% inclusa, dal 01/01/2024 al 14/04/2024, al bilancio d’esercizio 2024 – CIG 

7938329453; 

 

5. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche di Euro 2.003,28= è stato calcolato secondo i 

criteri definiti dalle “Istruzioni operative relative alla simulazione per costituzione fondo ex art. 113 

(Decreto legislativo 50/2016)”, inoltrate da Regione Lombardia, e che, comunque, la distribuzione dello 

stesso è vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento aziendale; 

 

6. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 5); 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

Vincenzo Centola, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata 

al Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

ferma restando la responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione 

e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Oculistica, alla S.C. Farmacia ed alla S.S. 

Ingegneria Clinica per il seguito di competenza; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art.17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 66.886,50  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2019001068 2019

-€ 66.886,50  D 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2019002624/3 2019

€ 133.773,00  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2020001068 2020

€ 133.773,00  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2021001068 2021

€ 133.773,00  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2022001068 2022

€ 133.773,00  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2023001068 2023

€ 39.030,24  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2024001068 2024

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Per il Direttore Amministrativo Gaetano Genovese, Direttore Sanitario

Nicola Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco

ai sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del

08/12/2000, D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Claudia Perrella

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



NOME 

PRODOTTO
CND REPERTORIO

CODICE 

PRODOTTO

FABBISOGNO 

KIT 12 MESI

CODICE 

FARMACIA

Importo 

unitario 

offerto 

Importo annuo 

adesione

Importo 2019 

dal 01/07/2019
Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 Importo 2023

Importo 2024       

al 14/04/2024
Totale

Custom Pak® 

Alcon Kit sterile 

monouso

Q0299 176839 CPK0842I-01297 1700 238745 € 64,50 109.650,00 54.825,00 109.650,00 109.650,00 109.650,00 109.650,00 31.992,00 525.417,00

IVA AL 22% 12.061,50 24.123,00 24.123,00 24.123,00 24.123,00 7.038,24 115.591,74

Totale lordo 66.886,50 133.773,00 133.773,00 133.773,00 133.773,00 39.030,24 641.008,74

NOME 

PRODOTTO
CND

REPERTO

RIO

CODICE 

PRODOTTO

1
CENTURION® 

Vision System
Z1212020701 696547/R 8065751763

5

Manipolo Ozil 

Torsional per 

Centurion

Z1212020780 905993/R 8065751761

4
Manipolo I/A 

Ultraflow II
Q020699 905995/R 8065751795

APPARECCHI RICHIESTI 

IN COMODATO D'USO 

GRATUITO

manipoli per 

facoemulsificazione 

manipoli per 

irrigazione/aspirazione 

Pag.: 6/6


		2019-06-13T14:29:17+0200


		2019-06-13T14:40:18+0200


		2019-06-13T14:47:48+0200


		2019-06-13T14:57:16+0200




